UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HÒA HIỆP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH     Hòa Hiệp, ngày       tháng 10  năm 2025

V/v tiếp tục tăng cường phối hợp

trong công tác hỗ trợ, giám sát

thực hiện pháp luật về lao động,

tiền lương, quan hệ lao động.

Kính gửi:

       - UBMTTQVN và các Hội đoàn thể phường;

 - Các phòng chuyên môn trực thuộc UBND phường;

 - Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường;

 - Đài truyền thanh phường;

 - Trưởng các khu phố thuộc phường.

Thực hiện Công văn số 02116/SNV-LĐVL, ngày 16/10/2025 của Sở Nôi

vụ tỉnh Đắk Lắk về việc tiếp tục tăng cường phối hợp trong công tác hỗ trợ, giám

sát thực hiện pháp luật về lao động, tiền lương, quan hệ lao động. UBND

phường chỉ đạo và triển khai đến các đơn vị thực hiện một số nội dung như sau:

1. Các phòng trực thuộc, các đơn vị có liên quan, Trưởng các khu phố

- Tiếp tục phối hợp triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 1182/KH-UBND

ngày 17/02/2020 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình số 36-CTr/TU ngày

13/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 4175/UBND-KGVX

ngày 15/5/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số

416/QĐ TTg ngày 25/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển

khai thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 03/9/2019 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn

định và tiến bộ trong tình hình mới.

 - Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lao

động, công đoàn đối với người lao động và người sử dụng lao động, nhất là

doanh nghiệp dân doanh và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài. Nâng cao

nhận thức của người lao động, người sử dụng lao động đối với việc thành lập,

tham gia, hoạt động trong các tổ chức đại diện của mình bảo đảm đúng tôn chỉ,

mục đích quy định.

- Chủ động triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự xã hội trong

việc giải quyết các cuộc tranh chấp lao động, đình công, duy trì ổn định môi

trường đầu tư, kinh doanh, nhất là tại những nơi tập trung nhiều người lao động

như khu kinh tế, khu công nghiệp, cụm công nghiệp; không để xảy ra tình trạng

2

người lao động bị lôi kéo, kích động, ép buộc tham gia gây rối an ninh trật tự;

xử lý nghiêm những đối tượng lợi dụng tranh chấp lao động, đình công vi phạm

pháp luật.

2. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội phường

- Phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện pháp luật

lao động tại các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất - kinh doanh; xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm pháp luật lao động, các hành vi làm ảnh hưởng đến quyền,

lợi ích hợp pháp, chính đáng của các bên trong quan hệ lao động; kịp thời phát

hiện các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện pháp luật lao động để

đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

- Phát huy hiệu quả của thiết chế hòa giải viên lao động trong việc giải

quyết các tranh chấp lao động phát sinh và thực hiện tốt vai trò hỗ trợ phát triển

quan hệ lao động.

3. Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường

Tiếp tục thúc đẩy nâng cao hiệu quả của tổ chức công đoàn trong tình

hình mới, tập trung đổi mới mạnh mẽ công đoàn cơ sở trong doanh nghiệp và

công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở để công đoàn thực sự là tổ chức đại diện của

người lao động, do người lao động và vì người lao động; chủ động triển khai các

chính sách hỗ trợ đoàn viên công đoàn, người lao động gặp khó khăn; tuyên

truyền, vận động người lao động chấp hành chính sách pháp luật, trao đổi, chia

sẻ khó khăn, đồng hành với người sử dụng lao động; tăng cường vai trò hỗ trợ

của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đối với công đoàn cơ sở trong việc tiến

hành các hoạt động và xử lý các vấn đề về quan hệ lao động; phát huy vai trò

của công đoàn cơ sở tại doanh nghiệp trong việc đại diện, bảo vệ quyền và lợi

ích hợp pháp, chính đáng của người lao động thông qua đối thoại, thương lượng

và các cơ chế giải quyết tranh chấp lao động, đình công theo quy định pháp luật.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức đoàn thể

Tăng cường công tác tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động; thúc

đẩy các hoạt động đối thoại, thương lượng tập thể theo hướng nâng cao tính thực

chất trong việc xác lập điều kiện lao động; Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan,

đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên,

cộng đồng dân cư thực hiện đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ giải quyết việc làm;

giám sát thực hiện pháp luật về lao động, tiền lương, quan hệ lao động, cung cấp

thông tin thị trường lao động, tư vấn, giới thiệu việc làm trong và ngoài nước

cho người lao động trên địa bàn phường.

3

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, Trưởng các khu phố

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở Nội vụ tỉnh Đắk Lắk (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT phường (biết);

- PTP VH-XH phường (t/h);

- Lưu: VT, VHXH(Hoa)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Văn Đông

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-20T16:18:46+0700
	Đắk Lắk
	Lương Bá Phụng<phunglb@hoahiep.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-20T17:13:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Phạm Minh Trung<trungpm@hoahiep.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T08:24:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Dương Văn Đông<dongdv@hoahiep.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T09:42:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA HIỆP<ubnd@hoahiep.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T09:42:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA HIỆP<ubnd@hoahiep.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T09:42:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA HIỆP<ubnd@hoahiep.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!